
DECRETO N.  4973 Del 03/04/2023

Identificativo Atto n.   578

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

RIPARTO ALLE PROVINCE LOMBARDE E ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO
DELLE RISORSE PER LA FORMAZIONE DEGLI APPRENDISTI ASSUNTI IN LOMBARDIA
AI  SENSI  DELL'ART.  44  D.LGS.  81/2015  -  ANNUALITÀ  2023.  ACCERTAMENTO,
IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELL'IMPORTO DI € 1.917.749,00

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

INTERVENTI PER LA FILIERA FORMATIVA

RICHIAMATI:

 il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 “Disciplina organica dei contratti di  
lavoro e la revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo  
1,  comma 7,  della  legge 10  dicembre  2014,  n.  183”,  in  particolare  l’art.  44 
relativo all’apprendistato professionalizzante, che al comma 3 stabilisce che “ la 
formazione di tipo professionalizzante, svolta sotto la responsabilità del datore  
di lavoro, è integrata, nei limiti delle risorse annualmente disponibili, dalla offerta  
formativa pubblica, interna o esterna alla azienda, finalizzata all'acquisizione di  
competenze di base e trasversali […]”;

 la  Legge  regionale  28  settembre  2006,  n.  22  “Il  mercato  del  lavoro  in  
Lombardia”, in particolare:
 l’art.  4,  che demanda alle Province e alla Città metropolitana di  Milano 

l’esercizio delle funzioni gestionali relative ai procedimenti amministrativi di 
cui  all’Allegato  A  alla  LR  9/2018,  tra  i  quali  sono  comprese  le  attività 
connesse alla gestione dell’apprendistato professionalizzante ex art. 44 del 
D. Lgs. 81/2015;

 l’art.  20,  che  stabilisce  che  “la  Regione  promuove  le  diverse  forme  di  
apprendistato ai sensi della disciplina statale”;

 la  Legge  regionale  4  luglio  2018,  n.  9  “Modifiche  alla  legge  regionale  28  
settembre 2006, n. 22 'Il mercato del lavoro in Lombardia'”;

 la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  
istruzione e formazione della Regione Lombardia”;

 la DGR n. X/666 del 13 settembre 2013 “Riparto delle risorse per la formazione 
degli  apprendisti  assunti  in Lombardia - Periodo formativo 2013-2014”, con la 
quale, tra le altre cose, sono stati definiti i criteri per il riparto delle risorse per la 
formazione degli apprendisti assunti in Lombardia;

 la  DGR  n.  X/4676  del  23  dicembre  2015  “Disciplina  dei  profili  formativi  del 
contratto di apprendistato”, con la quale, tra le altre cose, è stata approvata la 
disciplina  della  formazione  di  base  e  trasversale  dell’apprendistato 
professionalizzante ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs n. 81/2015;

VISTA  la  Convenzione  tra  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  e  la 
Regione Lombardia,  sottoscritta il  2  dicembre 2015 per definire  la gestione dei 
servizi per il lavoro e delle politiche attive del lavoro nella prima fase di attuazione 
del D. Lgs. 150/2015, e la conseguente Convenzione tra Regione Lombardia, Città 
Metropolitana di Milano e Province Lombarde, sottoscritta il 26 aprile 2016 e che 
ha confermato la gestione dei servizi al lavoro in capo alle Province;

1



VISTI:
 il DDS n. 4573 del 3 aprile 2019, con il quale sono state approvate le modalità 

operative  per  l’utilizzo  delle  risorse  per  le  attività  di  formazione nell’esercizio 
dell’apprendistato;

 il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 14 del 
14  aprile  2022  di  ripartizione  tra  Regioni  e  Province  Autonome  delle  risorse 
relative  all'annualità  2021  per  il  finanziamento  della  formazione nell'esercizio 
dell'apprendistato, registrato alla Corte dei Conti il 10 maggio 2022 con il n. 194, 
che ha assegnato a Regione Lombardia la somma di Euro 2.117.749,00;

RILEVATO che l’apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere favorisce 
il  rilancio  dell’occupazione  giovanile,  consentendo  l’ingresso  dei  giovani  nel 
mercato  del  lavoro  con  un  contratto  a  tempo  indeterminato  a  contenuto 
formativo, acquisendo una specifica professionalità;

CONSIDERATO  opportuno  programmare per  l’annualità  2023  interventi  correlati 
alle istanze del territorio e garantire la continuità alla formazione pubblica rivolta 
agli  apprendisti,  al  fine  di  favorire  l’attivazione  di  contratti  di  apprendistato 
professionalizzante o contratti di mestiere stipulati ai sensi della normativa vigente;

PRESO  ATTO  che  ai  fini  del  riparto  per  l’annualità  2023  con  nota  prot.  n. 
E1.2023.0078108  del  21  febbraio  2023  la  Struttura  competente  ha  chiesto  alle 
Province e alla Città metropolitana di Milano il numero degli apprendisti attivi alla 
data del 31 dicembre 2022; 

PRESO ATTO inoltre che le Province hanno provveduto a comunicare il numero di 
apprendisti attivi alla data del 31 dicembre 2022, come riportato nell'Allegato A 
che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento;  il 
numero degli apprendisti  rappresenta il  dato utile per il  riparto delle risorse sulla 
base di quanto previsto dalla richiamata DGR 666/2013 e agli atti della Struttura 
competente;

RILEVATO necessario, anche per l'annualità 2023, ottimizzare l’utilizzo delle risorse, 
al fine di ampliare la platea degli apprendisti formati, tenuto conto delle istanze 
delle aziende lombarde;

RITENUTO:

 di ripartire per l’annualità 2023 le risorse per le attività di formazione nell'esercizio 
dell'apprendistato  professionalizzante  o  contratti  di  mestiere  a  favore  delle 
Province e della Città Metropolitana di Milano, per un totale di € 1.917.749,00 e 
secondo gli importi di cui all'Allegato A;

2



 di accertare l'importo di € 1.917.749,00  a carico del MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE  POLITICHE  SOCIALI  (cod.  221667)  con  imputazione  al  capitolo 
2.0101.01.5248 del bilancio dell’esercizio in corso;

 di impegnare e contestualmente liquidare l'importo di € 1.917.749,00 a favore 
delle  Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Milano,  a  valere  sul  capitolo 
15.01.104.8281 dell’esercizio 2023, secondo gli importi di cui all'Allegato A;

 di stabilire che a fronte di ulteriori disponibilità di risorse Regione Lombardia si  
riserva la facoltà di incrementare per l'annualità 2023 le risorse per le attività di 
formazione nell'esercizio nell'apprendistato professionalizzante;

 di stabilire che le Province e la Città Metropolitana di Milano dovranno fare 
riferimento alle modalità approvate con il richiamato DDS 4573/2019 nell’utilizzo 
delle risorse ripartite con il presente provvedimento;

 di stabilire che le Province e la Città Metropolitana di Milano trasmettano entro 
il 13 ottobre 2023 il monitoraggio della spesa relativa alle risorse ripartite con il 
presente  provvedimento  nonché  alle  eventuali  risorse  residue  ripartite  nelle 
annualità precedenti;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, in particolare del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:
 il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

 il  criterio  di  registrazione  degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che  devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziata,  secondo  il  quale  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da parte della dirigente che sottoscrive il  presente atto, la perfetta 
rispondenza  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023, alle indicazioni contenute nel 
richiamato principio della competenza finanziaria potenziata;

3



VISTI:

 la L.R. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e  
personale” e i Provvedimenti Organizzativi della XII Legislatura;

 la L.R. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità  e  la  legge  regionale  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione 
dell’anno in corso;

 la L.R. 35/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
 la  D.G.R  n.  7748  del  28  dicembre  2022  “Documento  tecnico  di 

accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025”; Piano di alienazione e 
valorizzazione degli immobili regionali per l’anno 2023 – Piano di studi e ricerche 
2023-2025  -  Programmi  pluriennali  delle  attività  degli  enti  e  delle  società  in 
house - Prospetti di raccordo bilancio regionale e piani attività di enti e società - 
Prospetti  per  il  consolidamento dei  conti  del  bilancio  regionale  e  degli  enti  
dipendenti”;

 il  Decreto  del  Segretario  Generale  n.  19286  del  30  dicembre 2022 “Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025”;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  assunto  nei  termini  previsti  dalla 
Legge 241/1990  e  ss.mm.ii.,  che  decorrono  dal  16  marzo  2023,  data  ultima di 
trasmissione dei dati e riportata nell’Allegato A;

VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario.

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)"

DATO ATTO CHE il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP

DECRETA

1. di ripartire a favore delle Province lombarde e della Città Metropolitana di 
Milano le risorse per le attività di formazione nell'esercizio dell'apprendistato 
professionalizzante o contratti  di mestiere  ex art. 44 del D.Lgs. 81/2015 per 
l’annualità 2023 e per un totale di € 1.917.749,00, suddiviso per importi come 
da  Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di accertare l'importo di € 1.917.749,00 a carico del MINISTERO DEL LAVORO 
E DELLE POLITICHE SOCIALI (cod. 221667), con imputazione ai capitoli e agli 

4



esercizi  ivi  indicati  nella tabella seguente, attestando la relativa esigibilità 
della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Debitore Codice Capitolo Anno

2023

Anno

2024

Anno

2025

MINISTERO  DEL  LAVORO  E 
DELLE POLITICHE SOCIALI

221667 2.0101.01.5248 1.917.749,00 0,00 0,00

3. di impegnare a favore delle Province Lombarde e della Città Metropolitana 
di  Milano  l'importo  di  €  1.917.749,00  con  imputazione  ai  capitoli  e  agli 
esercizi indicati nella tabella seguente, attestando la relativa esigibilità della 
obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Codice Fiscale Partita IVA Importo 

2023

PROVINCIA  DI 
BERGAMO

11601 15.02.104.8281 80004870160 00639600162 202.689,69

PROVINCIA DI BRESCIA 11602 15.02.104.8281 80008750178 03046380170 226.691,92

PROVINCIA DI COMO 11603 15.02.104.8281 80004650133 00606750131 114.613,01

PROVINCIA  DI 
CREMONA

11604 15.02.104.8281 80002130195 00291650190 85.843,21

PROVINCIA DI LECCO 113958 15.02.104.8281 92013170136 02193970130 84.171,83

PROVINCIA DI LODI 114451 15.02.104.8281 92514470159 92514470159 70.581,52

PROVINCIA  DI 
MANTOVA

11605 15.02.104.8281 80001070202 00314000209 98.474,52

CITTA'  METROPOLITANA 
DI MILANO

950822 15.02.104.8281 08911820960 08911820960 606.412,15

PROVINCIA DI MONZA E 
DELLA BRIANZA

673386 15.02.104.8281 94616010156 06894190963 139.574,24

PROVINCIA DI PAVIA 11607 15.02.104.8281 80000030181 00864680186 85.815,81

PROVINCIA DI SONDRIO 11608 15.02.104.8281 80002950147 00603930140 75.581,98

PROVINCIA DI VARESE 11609 15.02.104.8281 80000710121 00397700121 127.299,12

4. di liquidare a favore delle Province Lombarde e della Città Metropolitana di 
Milano  l'importo  di  €  1.917.749,00  suddivisa  per  importi  come  di  seguito 
indicato: 

5



Beneficiario/

Ruolo

Codice C.F. P.IVA Capitolo Impegno Imp. 

Perente

Da 

liquidare

PROVINCIA  DI 
BERGAMO

11601 8000487016
0

0063960016
2

15.02.104.82
81

2023 / 0 / 
0

202.689,69

PROVINCIA  DI 
BRESCIA

11602 8000875017
8

0304638017
0

15.02.104.82
81

2023 / 0 / 
0

226.691,92

PROVINCIA  DI 
COMO

11603 8000465013
3

0060675013
1

15.02.104.82
81

2023 / 0 / 
0

114.613,01

PROVINCIA  DI 
CREMONA

11604 8000213019
5

0029165019
0

15.02.104.82
81

2023 / 0 / 
0

85.843,21

PROVINCIA  DI 
LECCO

113958 9201317013
6

0219397013
0

15.02.104.82
81

2023 / 0 / 
0

84.171,83

PROVINCIA  DI 
LODI

114451 9251447015
9

9251447015
9

15.02.104.82
81

2023 / 0 / 
0

70.581,52

PROVINCIA  DI 
MANTOVA

11605 8000107020
2

0031400020
9

15.02.104.82
81

2023 / 0 / 
0

98.474,52

CITTA' 
METROPOLITANA 
DI MILANO

950822 0891182096
0

0891182096
0

15.02.104.82
81

2023 / 0 / 
0

606.412,15

PROVINCIA  DI 
MONZA  E  DELLA 
BRIANZA

673386 9461601015
6

0689419096
3

15.02.104.82
81

2023 / 0 / 
0

139.574,24

PROVINCIA  DI 
PAVIA

11607 8000003018
1

0086468018
6

15.02.104.82
81

2023 / 0 / 
0

85.815,81

PROVINCIA  DI 
SONDRIO

11608 8000295014
7

0060393014
0

15.02.104.82
81

2023 / 0 / 
0

75.581,98

PROVINCIA  DI 
VARESE

11609 8000071012
1

0039770012
1

15.02.104.82
81

2023 / 0 / 
0

127.299,12

5. di stabilire che a fronte di ulteriori disponibilità di risorse Regione Lombardia 
si  riserva  la  facoltà  di  incrementare  per  l'annualità  2023  le  risorse  per  le 
attività di formazione nell'esercizio dell'apprendistato professionalizzante;

6. di stabilire che le Province e la Città Metropolitana di Milano dovranno far 
riferimento alle modalità approvate con il DDS n. 4573/2019 nell’utilizzo delle 
risorse ripartite con il presente provvedimento;

7. di stabilire che le Province e la Città Metropolitana di Milano trasmettano 
entro  il  13  ottobre  2023  il  monitoraggio  della  spesa  relativa  alle  risorse 
ripartite con il presente provvedimento nonché alle eventuali risorse residue 

6



ripartite nelle annualità precedenti;

8. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

   LA DIRIGENTE

VALERIA  MARZIALI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


